- Liber civilis urbis Veronae c. 150 (父親と息子の相互の責任を定めている。)
- Statuta communis Vissi l. III c. 19.
- 14世紀のローマの法規(カミーロ・レ<sup>190)</sup>編)の c. 108: Haftung der fratres dictorum mercatorum campsorum vel qui in communi cum eis vixerint. [前述の両替商の兄弟またはその者と一緒に暮した者の責任。]
- Liber tertius causarum civilium communis Bononiae、1491年印刷のもの: 小作人及

<sup>187)</sup> Luigi Passerini Orsini de' Rilli, 1816~1877年、イタリアの政治家・歴史学者・系譜学者。

<sup>188)</sup> Simone Luigi Peruzzi, 1832~1935年、イタリアの歴史家、メディチ家に連なる家系の出身。

<sup>189)</sup> 以下箇条書きにしているのは原文には無く、訳者が付けたもの。

<sup>190)</sup> Camillo Re, 1840~1890年、イタリアの法学者。

びその小作人と”*in eadem familia vel communione vel societate*” [同じ家族としてまたは同じ地域または同じソキエタスで]生活している者は地主に対して責任を負う。

・1388年のクレモナ<sup>191</sup>の *Statuta mercatorum* の rubr. 101 から 126、逃亡者について: 責任を負うのは *patres, fratres, filii ... socii ... et qui cum eis stant ad unum panem et vinum* [{その逃亡者の}父親、兄弟達、息子達...同じソキエタスの成員...そしてその者と一かけらのパンと一本のワインを共にした者達]; 同様の規定が見られるのが次の二つ:

- 1388年のクレモナの *Statuta civitatis* の rubr. 495.

- 1582年印刷のマッサ<sup>192</sup>の法規、I. III c. 77: *Si fratres paternam hereditatem indivisam retinuerint et simul in eadem habitatione et mensa vitam duxerint*, [もし兄弟達が父親の遺産を分割しないで保持し、そして同時に同じ家に住み同じものを食べるのであれば、]その各々はゲマインシャフトの名前において契約するという仮想的な権利を持つ。

・1422年の *Statuta Burgi et Curie S[ancti] Georgii*: 父親と息子の相互の責任。

・ブレシア<sup>193</sup>の *Statuti della Mercanzia* の c. 91 から 107、逃亡者について: 責任はその者と一緒に生活した者全員に及ぶが、その者の家族において参加者=共通利害の関係者 (*commis intéressés*) では無い者[使用人など]を除く。

・ベルガモ<sup>194</sup>の *Statuti e privilegi del Paratico e foro della università de' mercanti* の c. 89: 以下の者は責任を負う: "*filii et fratres qui cum eis stant ad unum panem et vinum et fratres et socii ejusdem negotiationis ipsum negocium exercentes et omnes alii descendentes talium fugitivorum*" [息子達と兄弟達でその者達と一かけらのパンと一本のワインを共にした者、そして兄弟達と、その者と同じ業務上のソキエタスの成員で自分自身でも業務を行う者、そしてその逃亡者達の全ての子孫]、さらに c. 92、93 など。

・1600年改定のボローニャ<sup>195</sup>の *Statuti della honoranda Università d' Mercatanti della inclita città* の rubr. 60 と fol. 48。ここに引用した法規の内のいくつかは、まだ印刷技術が発明されていなかった時代のものであり、ただラステイヒの何度も引用した論文の中の抜粋という形で出版されているだけである。

これらの法規の一部(マッサ、ベルガモ、ボローニャ)は、家計ゲマインシャフトに並置して同一の工房[*stacio*]、食堂[*mensa*]、店[*negociatio*]のゲマインシャフトを位置付けているか、または家族仲間に並置してこれらのソキエタスの成員について述べている。

<sup>191</sup> イタリアのロンバルディア州の都市。

<sup>192</sup> イタリアのトスカーナ州にある都市。

<sup>193</sup> イタリアのロンバルディア州にある都市。

<sup>194</sup> イタリアのロンバルディア州にある都市。

<sup>195</sup> イタリア北部のコムーネ。

以下に引用する法規の箇所は、家族ゲマインシャフトへの特別な言及無しに、工房[stacio]とソキエタスの成員について責任を負わせている:

- 13世紀のピアチェンツァ<sup>196</sup>の Statuta antiqua mercatorum の c. 550: si plures permaneant in una stacione et unus eorum mercatum fecerit ... quod quilibet ipsorum teneatur in totum ... si fuerint socii in illa stacione.[もし複数の人間が一つの工房の中に引き続き居住してそしてその中の一人が何かの商売をする場合...何故ならばその中の誰であっても全体に対して責任があるからである...もし彼らとその工房でのソキエタスの成員であったのなら。]同様の内容が1341年の Capitula de fugitivis にも見られる。
- Statuta domus mercatorum Veronae III の c. 85 の箇所、ここについてはこの論考で後にさらに扱う。
- Statuta urbis Mutinae の1327年改定版の1. III の rubr. 22:ソキエタスの成員の責任;それについての補遺:"et intelligantur socii quantum ad predicta qui in eadem stacione vel negociatione morentur vel merceantur ad invicem" [そして彼らは次の限りにおいて[その]ソキエタスの成員であると解釈される。つまりその者達が前述の者と同じ工房[stacio]または店[negotiatione]に留まっているか、あるいは相互に取引がある場合である。]
- 1292年のシエーナ<sup>197</sup>1292年の Statuti de' Lanajuoli の Dist. II c. 22. •1312年のスプリト<sup>198</sup>の Statuti dei Mercanti (ラステイヒによる)。
- 1376年のルッカ<sup>199</sup>の Statuti del Corte (ラステイヒによる)。
- アレツォ<sup>200</sup>の法規(1580年版) 1. II rubr. 42: ソキエタスの名前で締結された契約に対するソキエタスの成員の連帯責任。